Протокол

кустового методического объединения педагогов дошкольных

образовательных учреждений

№ 1                                                                               от 16.11.2021г

Председатель: Байтенова О.Л.

Секретарь: Путинина О.В.

Присутствовали:15 человек

Отсутствовали: 1 (на больничном)

Руководитель КМО – старший воспитатель МКДОУ «ЦРР – Чесменский детский

сад «Березка»,  Байтенова О.Л.

Заведующий МКДОУ «ЦРР – Чесменский детский сад «Березка», Зиновьева О.А.

Члены КМО:

- Смиркина Е.Н., заместитель директора МБОУ «Беловская сош» структурное

подразделение «Дошкольная группа»

- Фисенко Г.К., воспитатель МБОУ «Беловская сош» структурное подразделение

«Дошкольная группа»

- Шукшина Л.А., воспитатель МБОУ «Беловская сош» структурное подразделение

«Дошкольная группа»

-  Попкова Д.В., воспитатель МБОУ «Беловская сош» структурное подразделение

«Дошкольная группа»

- Сулейманова А.К., воспитатель «Редутовская сош» структурное подразделение

группа при школе

- Силантьева Е.А., воспитатель МБОУ «Новоеткульская сош структурное

подразделение группа при школе»

-  Недоход Т.В., воспитатель МБОУ «Климовская НОШ» структурное

подразделение группа при школе

- воспитатели МКДОУ «ЦРР – Чесменский детский сад «Березка»

Тема: «Координация деятельности КМО воспитателей ДОУ на 2021 -2022

учебный год»

Место проведения: МКДОУ «ЦРР – Чесменский д/с «Березка»  онлайн, ZOOM

Время проведения: 16.11.2021г., 10.00 ч.

ПОВЕСТКА

1. Обсуждение и утверждение плана работы КМО на 2021 -2022 уч.г.

2. Подведение итогов КМО Байтенова О.Л., руководитель КМО.

Приложение 1

План работы кустового методического объединения воспитателей дошкольных

образовательных учреждений на 2021 – 2022 учебный год

Детские сады:

- МБОУ «Беловская сош» структурное подразделение «Дошкольная группа»

- МБОУ «Новоеткульская СОШ» структурное подразделение группа при школе

- МБОУ «Редутовская ООШ» структурное подразделение группа при школе

- МБОУ «Климовская НОШ» группа при школе

- МКДОУ «ЦРР – Чесменский д/с «Березка»

Цель: Повышение качества образовательной деятельности педагогических работников.

Задачи:

 Повышение профессиональной компетентности педагогических работников для

обеспечения эффективности и качества дошкольного образования.

 Создать условия для непрерывного повышения профессиональной компетенции

воспитателей.

 Совершенствование педагогического мастерства на основе обобщения и

распространения передового педагогического опыта воспитателей.

 Оказание методической и практической помощи педагогам.

 Формирование творческого потенциала личности педагога через активное участие в

работе методического объединения района и мероприятиях различного уровня.

 Стимулировать инициативу и творчество воспитателей, активизировать их деятельность

в исследовательской, поисковой работе по воспитанию детей.

Основные направления:

 Работа в едином образовательном пространстве;

 Педагогические мастерские;

 Презентация педагогического опыта;

 Индивидуальные и групповые консультации.

Предполагаемый результат:

1. Развитие профессиональных компетенций педагогов;

2. Удовлетворенность результатом собственной профессиональной деятельности.

Перспектива:

Участие воспитателей в конкурсном движении, распространение и презентация

инновационного педагогического опыта.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

№

п/п

Дата, место

проведения

Мероприятие Содержание

деятельности

Ответственный

1 Октябрь

Информацио

нное онлайн

«Координация

деятельности МО

воспитателей ДОУ на

2021-2022 учебный год».

Обсуждение и

утверждение плана

работы МО на 2021-2022

учебный год

Байтенова О.Л.

Руководитель

кусто

вого МО

2 Декабрь

- МБОУ

«Беловская

Развитие речи

дошкольников через

познавательно-

1. Современные

технологии и

педагогические условия
для развития речи

1. МБОУ

«Беловская

сош»

сош»

структурное

подразделен

ие

«Дошкольна

я группа»

исследовательскую

деятельность.

дошкольников через

познавательно-
исследовательскую

деятельность;

-презентация

инновационных
технологий;

2. Показ НОД в младшей

группе;
3. -фотовыставка в виде

презентации по

организации РППС по
данной теме.

Опыт работы

Фисенко Г.К.

 воспитатель

3. МБОУ

«Редутовский

ООС»  группа

при школе

Сулейманова

А.К.

3 Март

МБОУ

«Новоеткуль

ская СОШ»

структурное

подразделен

ие группа

при школе

«Инновационные

подходы к организации

воспитательно-

образовательного

процесса»

1. Инновационные

подходы в организации

воспитательно-

образовательного

процесса с детьми

дошкольного возраста.

2. Просмотр видео-

занятий с применением

современных методов и

приемов при

организации

образовательной

деятельности в ДОУ.

МБОУ

«Климовская

НОШ»

МКДОУ

«Чесменский

д/с «Березка»

МБОУ

«Новоеткульск

ая СОШ»

структурное

подразделение

группа при

школе

Силантьева

Е.А.

4 Апрель

МКДОУ

«ЦРР-

Чесменский

детский сад

«Березка»

«Повышение

педагогического

мастерства и поддержка

профессиональной

деятельности педагогов

ДОУ»

Итоги работы МО

воспитателей ДОУ за

2021-2022 уч.г.

1. Показ театральной

деятельности

«Связующие нити

народов»

2.Экскурсия в кабинет

Изодеятельности и

проведения «Мастер-

класс по

нетрадиционной технике

рисования»

3. Показ НОД по

экспериментальной

деятельности в

подготовительной

группе

4. Анализ работы МО

воспитателей ДОУ за

2021-2022 уч.г.

5. Составление проекта

плана работы МО

воспитателей на 2022-

2023 уч.г.

1. Муз рук.

Юмагужина

Д.А.

2. Педагог по

допобразовани

ю Путинина

О.В.

3.Воспитатель

Суханова Т.В.

4. Байтенова

О.Л.,

Руководитель

кустового МО